
こじゃんち
創刊号

明治21年（1888年)11月９日に、柄杓田村、石井村、福井村、尾立村、蓮台５つの村が合

併したことから“九”と“日”を引っ付けて“旭村”という村が誕生して、旭地区という地名

ができたと言われています。

ひしゃくだ いしい ふくい ひじ れんだい

旭南部コミュニティ計画推進市民会議は、平成12年から「水の都 旭
の環境まちづくり事業(地区の児童が描いた環境美化啓発の絵の掲
示)」に始まり、「旭の歴史や名所を語り継ぐ事業(新 旭発見ガイド作
成)」を行って参りました。皆様のご協力に感謝申し上げます。

これからも、地域の先輩方が築いてこられた人情あふれる温かいコミュ
ニティと自然が共生する誇り高い旭のまちの魅力を発信し次世代につな
ぎ、旭の未来をみんなで考えていくキッカケにと、広報誌を発行する事とな
りました。

今後とも、みんなで支えあう心ふれあう旭南部のまちづくり推進に向け、

皆様ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

コミ
進

会長

大石 健司

旭の由来

会長あいさつ



旭小学校 創立150周年記念式典開催

コロナ禍であった３年前、地域の方、PTA執行部、学校管理職をメンバーとする「創立150
周年記念事業実行委員会」を結成し、何をしたいか、何ができるかアイデアを出しながらコツ
コツと準備を進めてきました。

途中で学校管理職の交代もあり大変ご迷惑をおかけしましたが、３月２日、地域の代表の方
々、保護者の皆様にご参加いただき、「150周年記念式典」を執り行うことができました。地
域の皆様がご支援くださったこと、多くの方々が来校くださったこと、一緒にお祝いしてくだ
さったことに感謝申し上げます。

令和５年度、子どもたちは記念事業として「牧野植物園」での学習をさせていただき、その
学習から発展した学びを、また、その学習と重なる取組を、式典第２部で発表しました。子ど
もたちが大好きな旭の自然や旭の人々に囲まれて成長していることを、ご覧いただいた方々に
は感じ取っていただけたのではないでしょうか。

150年という節目の年に本校で一つになった個々の存在。150周年に関わる、そして本校に
関わる全ての方々とのご縁に喜びを感じるとともに感謝の気持ちでいっぱいです。ありがとう
ございました。

これまでの旭の伝統を受け継いで、ここから、また新しいスタートを切っていきます。今後
とも、よろしくお願い申し上げます。

笑顔らんまん絆プロジェクト

６年生 発表! 完成！

笑顔らんまんASAHIいこいの場

東側の塀の改修時に伐採したクスノキ・イ
チョウを使って、ベンチや看板、樹名板、花
の絵メッセージなどを作りました。

６年生は、「いこいの場」を作るために、
部屋を掃除し、写真を飾り、ベンチにイラス
トを描き、看板も可愛く仕上げました。

子どもたちと地域の人、地域の人同士が交
流できる場になればと考えています。

牧野富太郎博士の生き方から学ぶととも
に、これまで様々な人と出会い、知識や考
え、生き方などを学んできた６年生が、よ
りよい旭にするために、自分たちにできる
ことを考え行動してきたことを振り返りま
した。

そして、みんなが仲良くなるために、地
域とつながるために「憩いの場」を作ろう
と考えました。



各学校長あいさつ

令和５年度から、以前教諭で勤めさせていただいていた、大
好きな旭小学校で校長をさせていただいております。西村幸と
申します。

令和５年度は、旭小学校創立150年という節目の年で、旭小
の長い歴史、地域の自然、校区の様子などを改めて学ぶ機会を
もちました。その学習のなかで、旭小のことや地域のことがさ
らに好きになった子どもたち、そして教職員一同です。本校に
関わりのある多くの方々に感謝の気持ちをもちながら、地域の
方々、保護者の皆様のお力をお借りして、記念すべき年の充実
した学習をすることができました。

また今年度から、子どもたちと学校生活を楽しみながら、新
しい歴史を作っていきます。どうぞよろしくお願いいたします。

令和6年度から旭東小学校長を務めさせていただい
ています、山中浩介と申します。

本校の子ども達は人懐っこく、明るく元気な声が
日々校舎のあちこちから聞こえています。めざす児童
像を「心豊かに いきいき輝く 旭東の子」とし、全教職
員でベクトルを合わせ取組を進めています。ただ、子
ども達一人一人の個性や思いを受け止め、個に応じた
取組を進めていくには、保護者や地域の皆様との連携
が不可欠です。今後とも、旭東小学校へのご支援・ご
協力をよろしくお願いいたします。

令和５年度から高知小学校の校長を務めさせていた
だいている山岡大二と申します。私自身、中高を高知
学園で過ごさせていただき、久しぶりの旭町に懐かし
さと変わらぬぬくもりを感じています。

高知小学校は、「まごころをつらぬく子ども」「紳
士・淑女」を育てることを教育方針に掲げ、一人一人
の個性を大切にした教育を進めています。私立の小学
校ですが、旭の地にある学校として、地域とともに発
展できればと考えています。どうかよろしくお願いし
ます。



【編集・発行】 旭南部コミュニティ計画推進市民会議

【連絡先】 旭南部コミュニティ計画推進市民会議 事務局
高知市地域コミュニティ推進課（島﨑）
〒780-8571  高知市鷹匠町2丁目１－43 高知市役所たかじょう庁舎２階
TEL 088-823-9080 FAX 088-824-9794 E-mail kc-102000＠city.kochi.lg.jp

地域のイベント

日時 10月５日（土） 午前９時～午後３時

場所 旭小学校

きららフェスティバル

絶賛募集中！！

旭南部コミュニティ計画推進市民会議に興味のある方や加入希望の方、広報紙に掲載した
い記事を募集しています！ 以下の連絡先までお気軽にご連絡ください！

Instagram

今年も
やるぜよ！！

森 信義さん

※日程等は予定のため、変更する可能性があります。ご了承ください。


